e a contratação global do serviço apresenta melhor custo-benefício, pela natureza integrada das atividades. 

Estimativa do valor da contratação 

De acordo com a pesquisa de mercado realizada e consolidada na planilha de estimativas, o valor total da 

contratação emergencial é de R$ 61.942,00 (sessenta e um mil novecentos e quarenta e dois reais). 

A memória de cálculo contempla os seguintes valores unitários de referência: 

• Urnas funerárias: entre R$ 627,89 e R$ 4.630,00; 

• Roupas mortuárias: R$ 275,00 (infantil) e R$ 335,00 (adulto); 

• Translado: R$ 2,00 por quilômetro rodado;

[...]

Por se tratar de contratação emergencial, será observado o rito legal específico para esse tipo de 

procedimento. 

9. Estimativa do valor da contratação 

Com base em levantamento de mercado e planilha de preços referenciais, o valor total estimado para 

a contratação é de R$ 61.942,00 (sessenta e um mil novecentos e quarenta e dois reais). 

Valores unitários de referência: 

• Urnas funerárias: R$ 627,89 a R$ 4.630,00; 

• Roupas mortuárias: R$ 275,00 (infantil) e R$ 335,00 (adulto); 

• Tanatopraxia: R$ 1.300,00 por procedimento; 

• Translado: R$ 2,00 por km rodado. 

A memória de cálculo e documentos de suporte integram este Termo de Referência e:m anexo